
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  121 DEL  19-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
EDIZIONE ANNO 2021. COSTITUZIONE U.C.C..

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese

di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell'anno 2018,
all'art. l, commi da 227 a 237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel
rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2000 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

VISTO l'articolo 3 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni
dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, con il quale è stato introdotto il Censimento
Permanente della Popolazione e previsto lo svolgimento delle attività mediante
indagini statistiche a cadenza annuale;

VISTO il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e della
Abitazioni approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 26 marzo 2018
con deliberazione n. CDL III, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo
2018;

VISTA la comunicazione ISTAT del 13/10/2017, protocollo n. 1045909, con la
quale si rende noto che questo Comune sarà coinvolto nel Censimento
Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2018-2021;

VISTA la circolare ISTAT n. 2084551/20 del 27/10/2020, avente per oggetto:
"Circolare n. 1 - Censimento Permanete della Popolazione e delle Abitazioni
2020: attività propedeutiche all’edizione 2021, disciplinando in particolare al
punto 1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la
nomina del Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che “Le funzioni e i
compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e
al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile
dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto
legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma,
presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un
dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel
campo di funzioni statistiche o anagrafiche”;

CONSIDERATO che l'indagine avrà luogo, salvo diversa valutazione, nel 2021,
che le fasi di rilevazione censuarie vengono organizzate a livello locale
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento e che l'atto
costituivo andrà trasmesso all'ISTAT entro il 31/12/2020;

RILEVATA la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC),
secondo quanto disposto dal Piano Generale di Censimento e circolare ISTAT n. 
1/2020 sopra citati;

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie
demandate alla Responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza la figura
del coordinatore i cui compiti sono svolti, di norma, dal Responsabile dell'UCC,
oltre le figure di operatori di back office;

RITENUTO individuare tra il personale interno le figure del coordinatore e di
operatore di back office secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

ACCERTATO che, secondo quanto disposto dal Piano Generale di Censimento
e circolare ISTAT 1/2020 sopra citati e dal “Piano generale del censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni – aggiornamento anno 2020
l'ISTAT erogherà contributi forfettari fissi per il funzionamento dell'UCC e
contributi forfettari variabili legati all'attività di rilevazione;

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2020, con la quale è stato
DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://n.lb/2019
http://n.lb/2019
http://n.lb/2019
http://n.lb/2019


approvato il DUP 2020/2022 e la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del
30.05.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L., come da D.Lgs. N. 267/2000;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei
sevizi;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di Contabilità;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e il
parere favorevole di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente-
atto.
Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento-
delle operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2021, presso l’ufficio Servizi Demografici chiamando a farne
parte i seguenti dipendenti in possesso di adeguata preparazione tecnica e
professionale:
□ Umberta Bracciotti – Istruttore direttivo – Servizi Demografici –
Coordinatore;
□ Alessandra Rotini – collaboratore amministrativo – Servizi Demografici –
Operatore.
Di nominare responsabile dell’UCC la dipendente Umberta Bracciotti.-
Di dare mandato al responsabile del costituito ufficio di trasmettere-
all’ISTAT, attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di
costituzione UCC.
Di dare atto che le conseguenti spese saranno finanziate con le somme erogate a tal-
fine dall'ISTAT come previsto dalla circolare indicata in premessa, da
introitare nell’apposito cap. di bilancio n. 683E - cap. 2959U del bilancio
pluriennale 2020-2022.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 19-12-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 19-12-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CARDINALI MARISA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  23-12-2020 al 07-01-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 08-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 23-12-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 11079   in data 23-12-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 19-12-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


